caminis subtrahūt z eo mortis auctores fiunt. quo virus qđ potuerant curare noluerunt. Lingua itaq; discrete refrenanda non insolubiliter obliganda. Scriptū nāq; est. sapiens tacebit vsq; ad tempus. vt nimirum cum oportunum considerat. postposita censura silentij loquendo que congruunt in vsū se vtilitatis impēdat. Et rursum scriptum est. Tempus loquēdi z tempus tacendi. Discrete quippe viciissitudinum pensanda sunt tempora. ne aut cum restringi lingua debet per verba inutiliter defluat. aut cū loqui vtiliter potest semetipsam pigre restringat. Quod bene psalmista considerans ait. Pone domine custodiā ori meo. z ostium circūstantie labijs meis. Non enim poni ori suo parietem: sed ostiū petijt qđ videlicet aperitur z clauditur. Unde z nobis caute discendum est. quaten⁹ os discretuz et congruo tempore vox aperiat. z rursū congruo taciturnitas claudat. At contra admonendi sunt multiloquio vacantes: vt vigilantē aspiciant a quanto rectitudinis statu depereunt. dū per multiplicia verba dilabuntur. Humana etenim mens a que more z circūclausa ad superiora colligitur. quia illic repetit. vnde descendit et relaxata deperit quia se per infima inutiliter spargit. Quot enī superuacuis verbis a silentij sui censura dissipatur. quasi totius extra se deriuatur. Unde z redire interius ad sui cognitionem non sufficit. qz per multiloquium sparsa a secreto se intime considerationis excludit. Totam vero se insidiantis hostis vulneribus detegit: quia nulla munitione custodie circūcludit. vnde scriptum est. Sicut vrbs patens z absq; muros ambitu. ita vir qui non potest in loquēdo cohibere spiritum suum. Quia enim murum silentij non habet. patet inimici laculis ciuitas mentis. Et cum se per verba extra semetipsas eijcit apertam se aduersario ostendit. Quā tanto ille sine labore superat quanto z ipsa que vincit s̄ semetipsam p̄ multiloquiū pugnat. Plerūq; autem quia per

quosdā gradus desidiōsa mēs ī lapsuz ca-  
sus impellit. Duz otiosa cauere verba ne-  
gligimus: ad noxia quādoq; peruenim⁹:  
vt prius loqui aliena libeat: postmodū de-  
tractiōibus eoz vitā de quibus loquitur  
mordeat: ad extremū vero vsq; ad apertā  
lingua cōtumelias erūpat. Hic seminant  
stimuli: oriunt rixē: accendunt faces odio-  
rum: pax extinguit cordiū: vnde bene per  
Salomonē dicit: Qui dimittit aquā: ca-  
put est iurgioꝝ. Aquā quippe dimittere  
est: linguā influxū eoluij relaxare. Quo  
contra etiā in bonā iterū partem dicit.  
Aqua p̄funda verba ex ore viri. Qui er-  
go aquā dimittit: caput est iurgioꝝ: quia  
qui linguā non refrenat: concordia dīssi-  
pat. Unde diuerso scriptū est. Qui im-  
ponit stulto silētiū: iras mitīgat. Qui au-  
tē multiloquio quisq; seruiens linguā re-  
frenari nequiter accidit: vt rectitudinē  
iusticie tenere nequaq; possit: testat̄ pro-  
pheta: qui ait: Vir linguosus nō diriget  
super terrā. Hinc iterū Salomon dicit:  
In multiloquio peccatū nō deerit. Hinc  
Esaias ait: Cultus iusticie silentiū videli-  
cet. Indicās: quia mentis iusticia desola-  
tur: quādo ab immoderata locutiōe non  
parcit. Hinc Iacobus dicit: Si quis pu-  
tat se religiosus esse: nō refrenans linguā  
suā: sed seducēs cor suū huius vana est re-  
ligio. Hic rursus ait: Sit om̄is homo ve-  
lox ad audiendū: tardus autē ad loquen-  
dū: et tardus ad irā. Hinc iterū lingue vī  
diffiniens adiūgit. Inquietū malū: plena  
veneno mortifero. Hinc per semetip̄am  
nos veritas admonet dicens: Omne ver-  
bū ociosum qđ locuti fuerint homines: ra-  
tionē reddēt de eo in die iudicij. Ociosū  
quippe verbū est: qđ aut ratōe iuste neces-  
sitaris: aut intentiōe p̄e utilitatis caret.  
Si ergo ratio de ocioso sermone exigat:  
ensemur que pena multiloquio maneat  
in quo etiā per noxia verba peccat.

De diuerso modo admonen-  
di pigros: atq; precipites:  
Capitulum. XVI.

Alter admonēdi sunt pigri: at-  
q; aliter precipites. Illi namq;  
suadēdi sunt: ne agenda bona  
dum differūt amittant. Isti ve-  
ro admonēdi sunt: ne dum bonorū opus  
incaute festinando p̄ueniūt: eozum me-  
rita immutēt. Pigris namq; intimandū  
est: quod sepe dū oportune agere que pos-  
sumus nolumus: paulopost cū volumus  
non valemus. Ipsa quippe mentis desi-  
dia dum congruo seruoze non accendit: a  
bonorū desiderio funditus cōualescente  
furtim torpore mactat: vnde aperte per  
Salomonē dicit. Pigredo immittit so-  
porē: piger enim recte sentiēdo quasi vigi-  
lat: quāuis nil operando torpescat. Sed  
pigredo soporē immittit dicit: quia pau-  
lisper etiā recte sentiēdi vigilantia amit-  
tit: dum a bene operādi studio cessat. Abi  
recte subiūgit: et anima dissoluta esuriet.  
Hic mens: quia se ad superiora stringen-  
do nō dirigit neglectā se inferis per desi-  
deria expandit. Et dum studioꝝ sublimi-  
um vigore nō constringit cupiditatis infi-  
me fame sauciat: vt quo se per disciplinā  
ligare dissimulat: eo se esuriens per volu-  
ptatū desideria spergat. Hinc ab eodem  
rursus Salomone scribit. In desiderijs  
est om̄is ociosus. Hinc ip̄a veritate predi-  
cāte: vno quidē exeunte spiritu mūda do-  
mus dicit: sed multiplicius redeūte dum  
vacat occupat. Plerunq; piger dū neces-  
saria agere neglexerit quedā sibi difficilia  
opponit: quedam vero incauta formidat.  
Et dū quasi inuenit: quod velut iuste me-  
tuat: ostendit quod ocio quasi nō iniuste  
torpescat. Qui recte per Salomonē dicit  
Propter frigus piger arare noluit: men-  
dicabit ergo estate: et non dabit ei. Pro-  
pter frigus quippe piger nō arat: dum de-  
sidiē torpore cōstrictus: agere que debet  
bona p̄siderat: dissimulat. Propter frig⁹  
piger non arat: dum parua ex aduerso ma-  
la metuit: et operari maxima p̄termittit.  
Bene autē dicit mendicabit estate: et nō  
dabitur ei. Qui em̄ nunc in bonis operi-  
bus nō exudat cum sol iudicij feruentior

apparuerit: quia frustra regni additū postulat: nil accipiēs estate mendicat. Bene hinc rursū per eundē Salomonē dicit: Qui obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunquā metet. Quid enim per ventū: nisi malignozū spiritūū temptatio exprimit? Et quid per nubes: que mouent a vento: nisi aduersitas prauozū hominū designat? A ventis videlicet impellunt nubes: quia immūdorū spiritūū afflatu prauū excitant homines: qui ergo obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunquā metet: quia quisquis temptationē malignozū spiritūū quisquis persecutionē prauozū hominū metuit: neq; nūc grana boni operis seminat: neq; tūc manipulos sancte retributionis secat. At contra admonēdi sunt precipites dum bonozū actūū tempus preueniūt: meritū peruertunt. Et sepe in malis corruūt: dū bona minime discernūt: quia nequaquā quid: quomodo: vel quādo agāt inspiciūt: sed plerumq; acta: quia ita non debuerint agere cognoscāt. Quibus sub auditoris specie recte apud Salomonem dicit: Fili sine consilio nihil facias: et post factum nō penitebis. Et rursū. Palpebre tue precedāt gressus tuos. Palpebre qui ppe gressus precedūt: cū operationē nostrā cōsilia recta perueniūt. Qui enim negligit cōsiderando preuidere que facit: gressus tēdit: oculos claudit. Pergēdo iter cōficit: sed preuidendo sibimetipi nō antecedit. Atq; iccirco citius corruit: qz quo pedē operis ponere debeat: per palpebrā consilij non attendit.

De diuerso modo admonendi mansuetos: atq; iracūdos:

Capitulum. XVII.

Aliter admonendi sunt mansueti: atq; aliter iracundi. Nonnūquā namq; mansueti cum presunt: vicinū et quasi iuxta positum torporem desidiē patiuntur: et plerūq; nimia resolutione leuitatis ultra q̄ necesse est: vigorem districtiōis emolliunt.

At contra iracundi: dum regiminū loca percipiunt: quo impellente irā in mentis vesaniam deuoluuntur: eo etiam subditōrum vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furoz agitar: in preceps ignorāt quicquid irati faciū: ignorant quicquid a semetipis irati patiuntur. Nonnūquā q̄ est grauius ire sue stimulum iusticie zelum putant. Et cum viciū virtus creditur: sine metu culpa cumulat. Sepe ergo mansueti dissolutionis torpescunt tedio: sepe iracundi rectitudinis falluntur zelo. Illorū itaq; virtuti viciū latenter adiungitur. His autem suū viciū quasi virtus feruens videtur. Admonendi sunt igitur illi: vt fugiant quod iuxta ipos est. Isti: quod in ipis. Attēdant illi quod habent. Discernant isti quod non habent. Amplectantur mansueti: sollicitudinē torporem damnent: iracundi perturbationem clament. Admonendi sunt mansueti: vt habere etiam emulationē iusticie studeant. Admonendi sunt iracundi: vt emulationi quam se habere estimant: mansuetudinem subiungant. Iccirco namq; spiritus sanctus in colūba nobis est: et in igne monstratus: quia videlicet omnes quos implet et columbe simplicitate mansuetos: et igne zeli ardentē exhibet. Nequaquā ergo spiritus sancto plenus est: qui aut in tranquillitate mansuetudinis: feruorem emulationis deserit: aut rursū in emulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse melius ostendimus: si in medio Pauli magisterium proferamus: qui duobus discipulis et non diuersa charitate prediti: diuersa tamen adiutoria predicationis impendit. Tymotheum namq; admonens ait: Argue: obsecra: increpa: in omni patientia et doctrina. Tytum quoq; admonet dicens: Hec loquere: et exhortare: et argue cum omni imperio. Quid est q̄ doctrinam suam tanta arte dispenset: vt exhibenda hac alteri imperium: atq; alteri patientiam proponat: nisi q̄ mansuetioris spiritus Tytum et

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Paulo feruētioris vidit esse Tymotheū illum per emulatiōis studium inflammat hunc per leuitatē patientie temperat. Ill quod deest: iungit. Huic quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nitit: hunc freno moderatur. Magnis quippe suscepte ecclesie colonis. Alios palmites vt crescere debeant: rigat. Alios cū plus iusto crescere cōspicit: resecat: ne aut non crescendo fructus non ferant: aut immoderate crescendo quos protulerint: amittant. Sed longe alia est ira: que sub emulatiōis specie subripit: alia que perturbatum cor et sine iusticie pretextu cōfundit. Illa em̄ in hoc q̄ debet inordinate extenditur: hec autē semper in his que non debet inordinate inflammat. Sciendum vero est: quia hoc ab impatiētibus iracundi differunt: quod illi ab alijs illata nō tolerant: isti autē etiā que tolerenter imponūt. Nam iracundi sepe etiā se declinātes insequūtur: rixe occasionem cōmouent: labore contentiōis gaudent. Quos tamen melius corrigimus: si in ip̄a ire sue cōmōtione declinamus. Perturbati quippe quid audiāt: ignorant: sed ad se reducti tanto libentius exhortatiōis verba recipiunt: quāto se tranquillius toleratos erubescūt. Mentī enim furore ebrie: omne rectum quod dicit̄ peruersum videtur. Unde et Abal ebrio culpam suam a Bygabī laudabiliter tacuit q̄ digesto vino laudabiliter dixit: Accirco em̄ malum quod fecerat cognoscere potuit: quia hoc ebrius nō audiuit. Cum vero iracundi ita alios impetūt: vt declinari om̄ino non possunt: nō aperta exprobratiōe: sed sub quadam sunt cautela reuerētie parcendo ferendi. Quod melius ostendim⁹ si Abner factum ad mediū deducamus. Huic quippe cū Asael vi incaute precipitatiōis impetere scriptū est. Locutus est Abner ad Asael dicens: Recede: noli me sequi: ne cōpellar cōfodere te in terrā. Qui audire cōtēpsit: et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner auersa hasta in inguine et transsodit eū et mortuus est. Cui⁹ Asael